鄂环审字〔2024〕177号
鄂尔多斯市生态环境局

关于鄂尔多斯市境尚源环保科技有限责任公司利用煤矸石复垦石灰石露天采坑项目
环境影响报告书的批复

鄂尔多斯市境尚源环保科技有限责任公司：

你公司报送的由内蒙古希隆环保科技有限公司编制的《鄂尔多斯市境尚源环保科技有限责任公司利用煤矸石复垦石灰石露天采坑项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。鄂尔多斯市生态环境局综合保障中心组织专家对该项目进行了技术评估，并形成了该项目的技术评估报告。根据《报告书》和《技术评估报告》，经研究，现批复如下：

一、该项目位于鄂尔多斯市鄂托克旗棋盘井镇额尔和图嘎查,鄂托克旗棋丰矿业有限责任公司石灰石矿矿区范围内。治理区面积为29381.78平方米，采用煤矸石进行回填复垦，场地总容积为48.11万立方米，回填矸石量约67.9万吨。本项目主要建设内容包括拦护工程、排水工程、防渗工程、矸石复垦规范化处置、封场工程等。土地复垦服务年限为5年，其中土地复垦治理期为2年，管护期3年。本项目总投资总投资为500万元，其中环保投资110.61元。

《报告书》和《技术评估报告》认为，在全面落实各项生态环境保护措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你单位按照《报告书》和《技术评估报告》所列的建设项目性质、规模、地点、工艺、生态环境保护措施进行建设。

项目建设与运行管理中应重点做好的工作：

生态保护和恢复措施。在复垦区西侧设置挡矸墙，挡矸墙外侧设有排水边沟，在场地周边布设截洪沟，坑内雨水汇水及渗滤液通过沟底预埋排洪涵管配套竖井、提升泵及管路排至下游消力池，截洪沟及涵管出口处修筑1座消力池。回填达到标高封场后，对顶部及边坡进行覆土绿化，管护期应加强对植被的抚育、养护、补植，保证成活率。
大气污染防治措施。矸石回填过程严格执行分层回填、压实、分层覆土等措施，回填过程采取雾炮车进行抑尘，确保厂界无组织颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）表2浓度限值要求。在矸石回填区可视范围内设置视频监控点位系统，保证监控区域无死角和监控画质高清晰，并与鄂尔多斯市环境网格化监管平台联网。
地下水及土壤污染防治措施。按照《一般工业固体废物用于矿山采坑回填和生态恢复技术规范》（DB15/T2763-22）中要求对填埋区进行防渗，并建立完善的土壤和地下水监测制度，确保及时发现并处理填埋区渗漏情况。
其他污染防治措施。合理安排作业时间、选用低噪声设备、加强对机械的维护保养，同时在项目南侧设置隔声屏障，以降低噪声对南侧居民的影响，确保复垦期厂界噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）2类标准要求，敏感点处噪声值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准限值要求。本项目施工期剥离产生土方全部用于回填期夹层用土及平台、边坡复垦绿化，人员生活垃圾委托环卫部门统一清运、处置，消力池污泥定期清理，回填至本项目治理区。
建立健全环境风险应急处理机制，严格落实各项环境风险处理措施、生态平衡保护机制，防止环境风险带来的生态环境破坏。
要对复垦用矸石来源、数量进行台账化管理，施工过程中要严格按照复垦规范标准作业，并委托三方机构提前介入，协同对治理行为进行全过程监理并按年度出具监理报告及监理总结报告。
建设单位在征得文物主管部门同意后方可开工建设。项目竣工后须按照规定程序实施竣工环境保护验收。

我局委托鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局对该项目建设和运营期间各项环境保护对策措施落实情况进行监督检查和管理。
六、该项目从批准之日起超过5年方决定开工建设，其环评文件需重新审核。如果建设项目性质、规模、地点、工艺、生态环境保护措施等发生重大变化时，需重新报批环评文件。

 鄂尔多斯市生态环境局

2024年10月15日

抄送：鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局，鄂尔多斯市生态环境综合行政执法支队，鄂尔多斯市生态环境局综合保障中心，内蒙古希隆环保科技有限公司。

鄂尔多斯市生态环境局                       2024年10月15日印发

- 4 -
- 3 -